viarum mira difficultas, tum peditum etiam et quorumque pauperum cibos quoslibet inconsulte sumentium assidua -s.

B) *épidémie mortelle*: ANNAL. regni Franc. p. 117: terre motus factus est et -s subsequuta est. ANNAL. Senon. I col. 103: extitit eo anno fames et -s inaudita per totum fere imperium Francorum. ANNAL. Fuld. II a. 878 p. 92,12: quam cladem (*boum pestilentiam*) non mediocris hominum -s secuta est. FREULPH. chron. col. 1179^B: liber Cypriani beati de hac -te conscriptus. ANAST. chron. 142,5: facta est Byzantii -s. JOH. DIAC. ROM. Greg. 109^A: ubique gravis -s imminet. FLODOARD. hist. col. 295^D: prosequente quoque -te, per cunctas Germanie Gallieque gentes deseuit. FLODOARD. annal. p. 37: cui signo pestis e vestigio successit quasi febris et tussis que, mixta quoque -te, in cunctas Germanie Gallieque gentes irrepsit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1060 p. 271: -s multos extinxit. VITA Gilde p. 458: si in parochia vel etiam in aliqua regione -s incubuerit. VITA Hilt. p. 467^D: erat -s hominum huiusmodi; fiebat subito languor talis. BERNOLD. chron. a. 1094 p. 459,6: in Baioaria magna -s grassabatur, adeo ut... quingenti illa -te intercepti numerarentur. CALIXT. II libell. mirac. (a. 1090) col. 1371—72: Francus quidam -tem hominum que erat in Francia vitare desiderans.

C) *mortalité du bétail, épizootie*: ANNAL. regni Franc. p. 132: per omnes imperatori subiectas provincias illius generis animalium -s inmanissime grassata est. ANNAL. Maxim. I p. 24: magna et immensa -s animalium tunc contigit. AGOBARD. grand. col. 158^A: cum esset -s boum. FLODOARD. annal. p. 85: -s quoque maxima boum grassata est in tantum ut valde pauca huiusmodi animalia in his remanserint terris. ADALB. MAGD. chron. a. 942: immensa -s boum secuta est.

III) *profits casuels du clergé à l'occasion des funérailles*: CARTA Arelat. a. 1103 (DuC): donavit etiam tertiam partem -tis totius episcopatus operibus S. Marie et S. Salvatoris, in illis ecclesiis quas in dominio suo retinere placuit. CARTUL. Lerin. XLIV p. 43 (a. 1104): retenta quarta parte decimi et tertia -tis. CARTUL. Templ. II p. 1 (Marseille) (a. 1124): cum decimis et primiciis... et tertia parte -tis. CARTA a. 1143 (Gallia Christ. nov. Toulon 77 col. 58): episcopus vero contra petebat quartam partem decimarum et tertiam -tis. CARTA a. 1165 (Gallia Christ. nov. Aix instr. 10 col. 12): quartonem et tertiam -tis, tam in vino quam in pane et legumine et carne, et in ortis, in lino videlicet et aliis, retinuimus. v. *mortagum, mortalgium et mortuarium*.

mortaliter v. *mortalis*.

mortaria, -e f. [mortuus] *forme*: mortera: infra. *lieu où stagne l'eau, marais*: CARTA a. 1100 (Oviedo, Becerro Gótico fol. 75v, Menéndez Pidal, Filología t. III p. 4): piscacionibus et apostalegas et cum mortera paramora (pasamora?) ab integro... Roboreto cum suis adiacen-

ciis sive et -as. CARTA a. 1106 (ib. fol. 13—14): villas cum... montes..., gavilançeras, morteras, bustalegas.. cf. *moraria* et 2. *mortarium*.

mortariolum, -i n. *forme*: murtariolum: DOC. Port. part. 316 p. 278 (a. 1109). 1) *petit mortier, vase à piler ou à broyer*: CARTUL. Cison. p. 2 (a. 837): -um argenteum I cum pistillo. CARTA a. 867 (Stefani, I duchi del Friuli VII p. 26): -um argenteum unum cum pistillo. THEOPH. sched. I 30: his ita compositis fundatur molidinum ad similitudinem -i et pistillum eius. BERNARD. serm. de temp. III col. 100^A: contuse sunt autem et commiste he due species in utero Virginis, tanquam in -o. ALBER. AQU. hist. 5,37 col. 532^C: hoc... genus herbe... -is indigene contundunt, succum colatum in vasis suis reponentes. UGUTIO s.v. *mortarium*: *mortarium*... unde hoc -um, -i, diminutivum.

2) (*par méton.*) *remède pilé dans un mortier*: MIRAC. Fid. 4,15 p. 201,6: cui dum nulla valerent -a, nocte... ad sancte Fidis oracula properare admonitum est.

3) *pot (creuset dans lequel est fondu le verre)*: ERACL. color. III, VII p. 57: quomodo efficitur vitrum... ante os arche due ollas optime coctas quas -a vocant in quibus cinis sive arena, ut dicitur, funditur et vitrum efficitur.

4) *cassolette, encensoir*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1172^C: in thuribus que etiam -a dicebantur, thus precognoscebatur et offerebatur. CARM. IX—XI^e s. (Neues Archiv XIV p. 429 v. 158): velum simul et coronas atque -a / sublatisque universis rediit ad propria. GESTA Franc. expug. Hier. 37 p. 516: limbum aureum qui templi parietes circumdabat et coronas et phialas et -a aurea omniaque pretiosa templi arripiens abiit. ACARD. ARROAS. templ. Salom. 373: auro fecit universa / necnon et thuribula / -aque fecit / ex auro purissimo. ITIN. S. Jacobi IX 15 p. 114: tres magne lampades argenteae... suspenduntur, illa vero que est in medio earum... in effigie magni -i... septem in se receptacula continens... in quibus septem luminaria ponuntur.

5) (*au figuré*) *mortier, creuset*: BERNARD. serm. in cant. t. I 10 p. 50,26: coneratque in -o conscientie sue multas ac varias species peccatorum suorum.

I. mortarium, -i n. *forme*: mortar: CARTUL. S. Cucuph. II 505 p. 158 (a. 1027), 694 p. 356 (a. 1078) et III 1072 p. 234 (a. 1170). 1) *mortier, vase à broyer*: RECEPT. A. CV p. 25: tricocinas deinde in -o mittis et teris paulatim. MAPPE Clav. VI p. 194: teris in -o thebaico. THEOPH. sched. I 17: caseus mollis... in -o cum pila tamdiu lavetur. OBERT. SCRIBA a. 1190, 101 p. 41: unum -um, duas bilancias. 2) *mortier, coiffe de tissu garnissant le heaume*: GUILL. CASS. II 1451 p. 131 (a. 1191): in pignore... elmum I et -um I. 3) *lampe, luminaire (d'une église)*: CARTA c. 1175 (Middleton Manusc. [éd. Histor. Manusc. Commission] p. 12): donavimus ecclesie